
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 371  Del  12-08-22

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE AD INIZIATIVE NEL CAMPO DELLO SPORT E
TEMPO LIBERO - ESTATE 2022. PROVVEDIMENTI. I.E.

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di agosto alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 11-08-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 11-08-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO CHE
l'Amministrazione Comunale organizza o patrocina eventi ed iniziative nei settori della cultura, del
turismo e dello sport, intervenendo in maniera diretta o collaborando con le associazioni che ne
facciano richiesta;

VISTE le seguenti richieste pervenute al Protocollo dell’Ente:
- la richiesta pervenuta, con nota Prot. 49827 del 02/08/2022, dall’Associazione Il Madiere, la quale
ha presentato a questa Amministrazione la proposta di organizzare a Civitanova Marche il Palio dei
“Pontili a vela”, in data 18 agosto 2022, contestualmente facendo richiesta di un contributo
economico a parziale copertura delle spese di organizzazione dell’evento de quo;
- la richiesta pervenuta, con nota Prot. 50511 del 04/08/2022, dall’A.S.D. TIRO A VOLO
CLUANA, la quale ha presentato a questa Amministrazione la proposta di organizzare a Civitanova
Marche la 19̂ edizione della manifestazione denominata “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello
Fossa Olimpica, in programma dal 12 al 14 agosto 2022, facendo altresì richiesta di un contributo
economico a parziale copertura delle spese di organizzazione dell’evento in parola;
- la richiesta giunta dall’A.S.D. RUOTE E CULTURA, con nota Prot. 46802 del 21/07/2022, con la
quale si domandava al Comune di Civitanova Marche un contributo economico a supporto
dell’organizzazione del TROFEO DEL MARE - CLAUDIO PINI - Anno 2022, competizione
sportiva di ciclismo su strada, inizialmente in programma per il giorno 26/08/2022, poi spostata al
giorno 24/09/2022;
- la richiesta (prot. N. 49716 del 02/08/2022) avanzata dalla CIVITANOVESE CALCIO SSD ARL,
con la quale si domandava al Comune di Civitanova Marche un contributo economico a supporto
dell’organizzazione del TRIANGOLARE DEL CENTENARIO, competizione calcistica in
programma per il giorno 13/08/2022, con la partecipazione, oltre che della formazione della
Civitanovese Calcio, di Sambenedettese e Rimini;

DATO ATTO CHE
le manifestazioni sopra menzionate dovranno svolgersi in conformità ai programmi presentati dai
rispettivi organizzatori;

PRECISATO CHE
- il Palio dei “Pontili a vela”, in programma per il 18 agosto 2022, si colloca nell’ambito dei
festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Marone, con l’intento di dare a Civitanova Marche il
suo primo palio cittadino, cosa di cui è attualmente sprovvista, rievocando in chiave moderna un
passato a vela legato anche al mondo della pesca con le storiche lancette, e consisterà in una regata
di barche a vela classe “laser” che si svolgerà all’interno della darsena civitanovese;
- la 19̂ edizione della manifestazione “Cozza d’Oro” è una gara di tiro al piattello – specialità
Fossa Olimpica (dal 12 al 14 agosto 2022), che si svolgerà presso il locale impianto di tiro a volo, e
che ha luogo ininterrottamente dall’anno 2003, aperta a tutti i tiratori in regola con il tesseramento
Fitav 2022;
- il Trofeo del Mare ‘CLAUDIO PINI’ di ciclismo (24/09/2022 ) è una gara di ciclismo su strada
che ha sempre coinvolto, nelle sue passate edizioni (svolte a Civitanova Marche), un numero
considerevole di appassionati, sia in veste di atleti, come pure in termini di pubblico presente per
l’importante appuntamento, garantendo costantemente al Comune ospitante una bella vetrina in
termini di promozione e pubblicità, oltre a rappresentare un pregevolissimo appuntamento
agonistico-sportivo;
- il TRIANGOLARE DEL CENTENARIO organizzato dalla CIVITANOVESE CALCIO SSD
ARL, ed in programma il giorno 13/08/2022, è un triangolare calcistico tra le seguenti tre Società
gemellate: Civitanovese Calcio, Sambenedettese e Rimini. Il Torneo vedrà le tre Società
partecipanti confrontarsi sulla base di partite di 45 minuti ciascuna, con il seguente programma: ore

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



20,00: Civitanovese Calcio-Rimini; ore 21,00: Rimini-Sambenedettese; ore 22,00:
Sambenedettese-Civitanovese Calcio;

PRECISATO, ALTRESI’, CHE
le manifestazioni sopra menzionate rappresentano un'ottima occasione, oltre che di accoglienza
turistica, anche di promozione per la città, dal momento che i rispettivi organizzatori hanno
garantito visibilità al Comune mediante passaggi televisivi, notizie stampa e social media,
prospettando un bellissimo spot per la rivier civitanovese;

APPURATO CHE
è intenzione dell'Amministrazione Comunale aderire, per il corrente anno, alle quattro iniziative
suddette, compartecipando agli eventi de quo, in base alle puntuali indicazioni fornite
dall’Assessore allo Sport, mediante assegnazione di altrettanti contributi, in misura pari a:
- complessivi € 500,00 all’Associazione Il Madiere, in veste di soggetto organizzatore Palio dei
“Pontili a vela”, in programma il 18 agosto 2022;
- complessivi € 1.000,00 all’A.S.D. TIRO A VOLO CLUANA, soggetto organizzatore della 19̂
edizione della manifestazione denominata “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello Fossa Olimpica,
in programma dal 12 al 14 agosto 2022;
- complessivi € 1.000,00 all’A.S.D. RUOTE E CULTURA, soggetto organizzatore del TROFEO
DEL MARE - CLAUDIO PINI di ciclismo - Anno 2022, in programma per il giorno 24/09/2022;
- complessivi € 2.000,00 alla CIVITANOVESE CALCIO SSD ARL, a supporto
dell’organizzazione del TRIANGOLARE DEL CENTENARIO, competizione calcistica in
programma a Civitanova Marche il giorno 13/08/2022;

RITENUTO,
pertanto, di impegnare la somma di € 4.500,00, per la copertura parziale delle spese sostenute dagli
organizzatori dei quattro eventi sopra menzionati, a valere sulle disponibilità del Capitolo N. 1068
(“Contributi per attività sportive”) del bilancio 2022;

Tanto premesso,

si propone di deliberare

1) di approvare la compartecipazione economica del Comune di Civitanova Marche alle seguenti
iniziative:
- Palio dei “Pontili a vela”, in programma il 18 agosto 2022;
- “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello Fossa Olimpica, in programma dal 12 al 14 agosto 2022;
- 1° ‘Memorial Ariodante Centini’ di calcio giovanile, svoltosi il 25 aprile 2022;
- Trofeo del Mare ‘Claudio Pini’ di ciclismo - Anno 2022, in programma per il giorno 24/09/2022;
-  torneo di tennis di prequalificazione agli Internazionali d’Italia BNL, svoltosi tra il 26 marzo ed il
3 aprile 2022;
- Triangolare del Centenario della Civitanovese Calcio, competizione calcistica in programma a
Civitanova Marche il giorno 13/08/2022;

2) di stabilire una compartecipazione alle iniziative su menzionate in misura pari, rispettivamente,
a:
- € 500,00 all’Associazione Il Madiere, in veste di soggetto organizzatore Palio dei “Pontili a vela”,
in programma il 18 agosto 2022;
- € 1.000,00 all’A.S.D. TIRO A VOLO CLUANA, soggetto organizzatore della 19̂ edizione della
manifestazione denominata “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello Fossa Olimpica, in programma
dal 12 al 14 agosto 2022;
- € 1.000,00 all’A.S.D. RUOTE E CULTURA, soggetto organizzatore del TROFEO DEL MARE -
CLAUDIO PINI di ciclismo - Anno 2022, in programma per il giorno 24/09/2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- € 2.000,00 alla CIVITANOVESE CALCIO SSD ARL, a supporto dell’organizzazione del
TRIANGOLARE DEL CENTENARIO, competizione calcistica in programma a Civitanova
Marche il giorno 13/08/2022;

3) di impegnare la complessiva somma di € 4.500,00, suddivisa come sopra indicato, al Capitolo N.
1068 (“Contributi per attività sportive”) del bilancio 2022, rinviandosi, per la liquidazione della
stessa ai quattro soggetti beneficiari, a successivo atto determinativo del Dirigente III Settore,
previa acquisizione di relazioni descrittive ed analitici rendiconti delle spese e delle entrate afferenti
agli  eventi de quo;

4) di trasmettere il presente atto al Dirigente IV Settore per quanto di competenza;

5) di dare atto che compete al Dirigente III Settore la puntuale e rigorosa attuazione del presente
provvedimento;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.     ""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare la compartecipazione economica del Comune di Civitanova Marche alle seguenti
iniziative:
- Palio dei “Pontili a vela”, in programma il 18 agosto 2022;
- “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello Fossa Olimpica, in programma dal 12 al 14 agosto 2022;
- 1° ‘Memorial Ariodante Centini’ di calcio giovanile, svoltosi il 25 aprile 2022;
- Trofeo del Mare ‘Claudio Pini’ di ciclismo - Anno 2022, in programma per il giorno 24/09/2022;
-  torneo di tennis di prequalificazione agli Internazionali d’Italia BNL, svoltosi tra il 26 marzo ed il
3 aprile 2022;
- Triangolare del Centenario della Civitanovese Calcio, competizione calcistica in programma a
Civitanova Marche il giorno 13/08/2022;

2) di stabilire una compartecipazione alle iniziative su menzionate in misura pari, rispettivamente,
a:
- € 500,00 all’Associazione Il Madiere, in veste di soggetto organizzatore Palio dei “Pontili a vela”,
in programma il 18 agosto 2022;
- € 1.000,00 all’A.S.D. TIRO A VOLO CLUANA, soggetto organizzatore della 19̂ edizione della
manifestazione denominata “Cozza d’Oro”, gara di tiro al piattello Fossa Olimpica, in programma
dal 12 al 14 agosto 2022;
- € 1.000,00 all’A.S.D. RUOTE E CULTURA, soggetto organizzatore del TROFEO DEL MARE -

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CLAUDIO PINI di ciclismo - Anno 2022, in programma per il giorno 24/09/2022;
- € 2.000,00 alla CIVITANOVESE CALCIO SSD ARL, a supporto dell’organizzazione del
TRIANGOLARE DEL CENTENARIO, competizione calcistica in programma a Civitanova
Marche il giorno 13/08/2022;

3) di impegnare la complessiva somma di € 4.500,00, suddivisa come sopra indicato, al Capitolo N.
1068 (“Contributi per attività sportive”) del bilancio 2022, rinviandosi, per la liquidazione della
stessa ai quattro soggetti beneficiari, a successivo atto determinativo del Dirigente III Settore,
previa acquisizione di relazioni descrittive ed analitici rendiconti delle spese e delle entrate afferenti
agli  eventi de quo;

4) di trasmettere il presente atto al Dirigente IV Settore per quanto di competenza;

5) di dare atto che compete al Dirigente III Settore la puntuale e rigorosa attuazione del presente
provvedimento.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         17-08-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 17-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   12-08-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 12-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 371 del 12-08-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


